Πρῶτον μὲν, ἀνθρώπων ζῆλον ἦγοντο εἰσαίει·
τουτίσται ὁ καρπὸς τοῦ θεοῦ νόμου ἦγοντο εἰς χρείαν.

ἔν δ' ἰσθροῖσι βέτοισι παρφόρος ἦλθεν ῥότος.
ἄπερ οὐκ ἦν κατὰ τὸν ἄβυσμον βίον.

Σιληρῶν δὲ πύκτις λαγῶνον, μέλιτος βία νέμει.
τὴν ἡλιθιότητα τῶν τότε ἀνθρώπων καὶ τὸ κατεσκληρὸς ὑπογράφων ἦθος. ἴσως δὲ καὶ τῶν τοῦ Θεοῦ πόνων ἀκούοντας, τῆς ἐαυτῶν καρτερίας γλυκύνει τινὰ καρπὸν λήψεσθαι διδάσκων.

Παῖθα δ' ὅμοια ἔχει προτέρως περιλείπεται ἔτης.
Πόνον ἰσθροῖσι, περὶ τ' ἄσπετα τείχει ἀλίσται,
ἔβηαι τ' ἀλλοθῶν ἐλευσμοσι τίλον ἀρούρης
ἄλλος ἔπει τ' ἴσται Τίγρις, καὶ θεσσαλλίς Ἄργυ,
Ἄνδράσιν ἠρώεσιν ἀγαλλομένη· πότμου δὲ
Τρίων καὶ ἀνασθῶν περιφύεται αἰθῆς Ἀχλλείης.

si. Ait igitur Constantinus, post mortem Christi paterfactum esse hominibus, fieri posse ut corpora resurgerent. Antea enim obscura erat resurrectionis fides, etiam apud Iudeos. Atque ideo mortem tantopere reformidabant.

Ἀπόλωτο δὲ καὶ τὸ τῶν Ἀσσυρίων γένος. Hunc locum interpolavit Christophorus, expunctis duobus vocabulis prioribus. Sivilius quoque in libro suo has voces, ἀπόλωτο δὲ, expunxit perinde ac Christophorus. Sed uterque longe falsus est. Nam Constantinus, utpote artis grammaticæ imperitus, Virgilii versum ita construxerat :

Occidet Assyrium, vulgo nascetur amomum.

Ilque convincitur tum ex hoc loco, tum ex versione interpretis Græci, qui versum illum Virgilii ita vertit : Ἀσσύριον τ' οἴχεται θάλλει δὲ κατὰ τίμπει ἄμωμον. Sic enim legitur in optimo codice Fuk. et recte quidem juxta mentem Constantini. Porro quod spectat ad totum hoc Virgilii carmen, christiani illud ex sibyllinis verbis translatum esse, et de Christi ortu intelligi debere, constanter affirmarunt : Neque enim de alio quam de Christo dici posse :

Hoc duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvant formidine terras.

Ita præter Constantinum Augustinus in Epistola ad Volusianum, et in Epistola 155. In Epistola quidem ad Volusianum, Assyrium amomum interpretatur dogma Pherecydis Assyrii, qui primus animum esse immortalem pronuntiavit. Verum hæc Augustini in-

tri, cum corpus illud quod acceperat, a sanctissimæ animæ societate aliquanto tempore divulsus fuisset, paterfacta est hominibus resurrectionis fides : et si quæ labe humanorum scelerum remanserat, sacrosancto lavacro penitus abstersa est. Tunc demum subditos suos bono animo Christus esse jubet, et ex veneranda et illustri sua resurrectione similia sperare. Jure ergo dictum est occidisse omnium venenatorum genus. Occidit etiam mors ipsa ; et resurrectio confirmata est. Occidit quoque Assyriorum genus, qui fidei in Deum principes atque auctores extiterant. Amomum vero ubique nasciturum cum dicit, multitudinem Christianorum sic appellat. Quæ non secus ac innumerabiles rami amoenissimis floribus ornati, et modico rore irrigati, ex una radice pullulat.

Docte igitur hæc a te dicta sunt, o Maro, poetarum sapientissime. Sed et reliqua cum his consentiunt :

At simul heroum laudes et facta parentis
Jam legeret, et quæ sit poteris cognoscere virtus.

Per laudes heroum intelligit opera justorum virorum : per parentis virtutes, constitutionem mundi, et mansuram perpetuo constructionem. Fortasse etiam intelligit leges, quibus Deo amabilis Ecclesia utitur : ex justitiæ ac temperantiæ præceptis vitam instituens. Admiratione quoque digna est vitæ hominum inter bonos malosque medio quodam gradu consistentium ad sublimiora promotio, cum tamen ejusmodi vita repentinam mutationem non admittat.

Molli paulatim flavescet campus arista.

Id est, fructus divinæ legis ad hominum utilitatem producetur.

Incultisque rubens pendebit sentibus uva.

Quæ quidem in injusta ac depravata hominum vita minime cernebatur.

Et duræ quercus sudabunt roscida mella.

VALESII NOTÆ.

Interpretatio ferri non potest, cum Pherecydes non Assyrius fuerit, sed Syrius, id est, ex insula Syro. Quocirca præferenda est Constantini interpretatio, qui nomine quidem amoni ait designari fideles seu christianos, eo quod sint ἄμωμοι, id est, sine reprehensione. Assyrium vero ideo cognominari, quod ab Assyriis ortum sit principium fidei. Abraham enim Assyrius, primus credidit Deo; uade et credentium pater cognominatus est.

Πλῆθος τῶν θρησκευόντων προσαγορεύει. Amplector conjecturam Henrici Savilii, qui ad oram codicis sui adnotavit forte scribendum esse προσγορεύει.

Τὸ ἀνημμένον παραύξησις. Addenda est præpositio, quæ in editione Rob. Stephani perperam ommissa est, ἐπὶ τὸ ἀνημμένον. Sic enim scribitur in schedis regii, et in libro Turnebi ac Morvi. Magis tamen placet lectio illa quæ ex libris Scaligeri ac Bongarsii proponitur, et quam in Fuk. codice reperi ἐπὶ τὸ ἀνημμένον. Etenim ἀνάγειν verbum est Platonicæ philosophiæ proprium, ex qua in hac oratione multa sunt passim deprompta. Hinc anagogicus sensus apud Proclum; et illud dictum Plotini a Synesio celebratum, δεῖ ἀνάγειν τὸ ἐν ἡμῖν θεῖον πρὸς τὸ ὄντως θεῖον.

Τῶν τοῦ Θεοῦ πόνων ἀκούοντας. In codice Fuk. scribitur τὸν ὑπὲρ τοῦ Θεοῦ πόνον ἀκούοντας. Scribo itaque τὸν ὑπὲρ τοῦ Θεοῦ πόνον ἀκούοντας certissima emendatione. Explicat Constantinus versum illum Virgilii :

Et duræ quercus sudabunt roscida mella.

Pominum illius temporis stuporem ac duritiem mentis designat. Ac fortasse etiam innuit, eos qui Dei causa labores pertulerint, tolerantia suae suavem fructum esse percepturos :

Pauca tamen suberunt priscae vestigia fraudis : Quae tentare Thetin ratibus, quae cingere muris Orpida, quae jubeant telluri iulindere sulcos. Alter erit tum Tiphys, et altera quae vehat Argo Delectos heroes, erunt etiam altera bella, Atque iterum ad Trojan magnus mittetur Achilles.

Recte, vates sapientissime. Poeticam quippe licentiam quo usque decebat provertexi. Neque enim tibi propositum erat oracula fundere, cum propheta non esses. Obstabat etiam, credo, praesens periculum, quod eorum capitibus qui institutas a majoribus caeremonias confutare vellent, imminabat. Provide itaque et tuto quantum fieri poterat, veritatem exponens intelligentibus, dum causam confert in turres ac bella, quae in hominum vita etiamnum cernuntur, describit Servatorem ad Trojanum bellum proficiscentem. Per Trojam vero orbem universum intelligit. Christus enim adversus oppositas nequissimorum daemonum acies bellum gessit ; partim providentiae suae arbitrio, partim summi Patris mandato in terras missus. Sed quid postea idem poeta dicit ?

Hinc ubi jam firmata virum te fecerit aetas.

Id est, postquam virilem aetatem ingressus, cuncta quae humanam vitam infestant mala sustuleris, et universum orbem terrarum pacis legibus composueris.

Cedet et ipse mari vector, nec nautica pinus Mutabit merces : omnis feret omnia tellus. Non rastro patietur humus, non vinea falcem, Nec varios discet mentiri lana colores. Ipse sed in pratis aries jam suave rubenti Murice, jam croceo mutabit vellera luto. Sponte sua Sandyx pascentes vestiet agnos. Aggredere, o, magnos, aderit jam tempus, honores, Cara Deum soboles, magnum Jovis incrementum. Aspice convexo nutantem pondere mundum, Terrasque tractusque maris caelumque profundum. Aspice, venturo letentur ut omnia saeclo. O mihi tam longe maneant pars ultima vitae, Spiritus et quantum sat erit tua dicere facta ; Non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus, Nec Linus, huic mater quamvis atque huic mater adsit. Pan etiam Arcadia, mecum si iudice certet, Pan etiam Arcadia dicat se iudice victum.

Aspice, inquit, nutantis mundi et omnium elementorum latitiam.

VALESII NOTAE.

Ait igitur hoc versu significari, eos qui Dei causa gravissimos labores subeunt, suavissimum fructum laborum esse percepturos.

Τὴν γὰρ ποιητικὴν ἐξουσίαν. Magis probo interpretationem Joannis Portesii, qui poeticam licentiam vertit, quam Christophorsoni, qui vertit poeticam facultatem, quemadmodum veterat Musculus. Graeci enim dicunt ἐξουσίαν, quam Latini vocant licentiam poeticam, ut non semel in Themistio legere memini. Porro hic novum caput ordiuntur schedae veteres ab iis verbis εὐγε ὦ σοφώτατε ποιητὰ, rectius ut mihi quidem videtur. Illic igitur collocandum est caput 20.

Ἐπολέμῃσιν ἄντικρυς τῆς ἀντικειμένης. In codice Fuk. et Turnebi ita scribitur hic locus : Ἐπολέμῃσιν γούν ἄντικρυς μετὰ τῆς ἀντικειμένης οἰς πονηρᾶς δυνάμειως. Savilius vero in suo codice emendarat ἐπολέμῃσιν γούν ἄντικρυς κατὰ τῆς ἀντικειμένης.